
B5Cukr a bič
Takhle radeji ne PL 4

Mgr. Josef Makoč www.evvoluce.cz

Dokážeš, s pomocí nápovědných karet, které jsou rozmístěné po třídě, správně doplnit následující 
věty?

1) Táta je prezident, máma předsedkyní vlády a brácha ministrem vnitra. Sestra má funkci ředitelky 
státního rozhlasu a televize. V naší zemi máme totiž zaveden způsob vlády, kterému se říká:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

2) V našem městečku se nikdo nebojí ani úřadů, ani pokut od policie. U nás všechno řídí skupina, která si 
říká:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3) Vládě, která vznikla tak, že do ulic vyšel ozbrojený dav a prosadil si své požadavky, se říkalo:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

4) Tam, kde vládnou úředníci se svými razítky, vládne:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

5) Někde vládnou bohatí. Buď si příznivce a funkce přímo koupí, nebo podplácejí zpovzdálí, a tak prosazují 
svou vůli. V každém případě se tomu říká oligarchie, nebo také:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

6) Agresivní hnutí, které tvrdilo, že život je plný povinností, a proto vyžaduje vůli a odříkání. Jeho kolébkou 
je Itálie a nazývá se:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

7) Rasistická a nesnášenlivá ideologie, která pod vedením vůdce přinese těm správným občanům 
blahobyt a bezpečí. Někdy se mu říká hitlerismus, ale častěji:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

8) Lidé nebudou mít vlastní majetek, nebude závist, krádeže, touha po bohatství. Každý bude pracovat, 
jak nejlépe bude umět, a vezme si, co bude potřebovat. Tato hezká, leč velmi obtížně proveditelná 
představa zjednodušeně popisuje myšlenky, kterými se dá přiblížit:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

ˇ


